
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n.411 

del 12/12/2022 

Reg. Part. 199 

Del 12/12/2022 

OGGETTO:INTERVENTO DI IMPLEMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO DEI LOCALI DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE, ADIBITI MOMENTANEAMENTE A SEDE 
SCOLASTICA - REALIZZAZIONE IMPIANTO GPL E FORNITURA GPL. 
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2) LETTERA a) DEL D.LGS. N. 50/2016 
COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017, DALLA LEGGE N. 
55/2019 (SBLOCCA CANTIERI) E IN ULTIMO DELLA LEGGE 
N°120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE). 

                
 

L’anno 2022, il giorno Dodici del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente 
atto in ragione della Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 
PREMESSO che con delibera G.C. n. 159 del 05/12/2022 sono state assegnate le risorse 
finanziarie per eseguire un intervento di implementazione dell'impianto di riscaldamento dei 
locali degli spogliatoi del campo sportivo comunale, adibiti momentaneamente a sede 
scolastica, realizzando un impianto GPL; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e 
ss.mm.ii.; 
 VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE le regole del codice dei contratti, compreso l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 
2021 convertito con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una procedura 
temporanea in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un 
servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, può essere affidato in via diretta; 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione del servizio di riferimento, 
in quanto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 
PRESO ATTO che per l’esiguità degli importi in esame, per l’urgenza dell'intervento da 
eseguire risulta necessario ed indispensabile avvalersi dell’operatore economico 
specializzato che possa garantire sia la fornitura e l’installazione del serbatoio che la 
fornitura di un primo quantitativo di G.P.L. visto l'approssimarsi della stagione invernale che  
rende necessario assicurare l'erogazione del servizio di riscaldamento presso l'attuale sede 
scolastica; 
CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un idoneo 
operatore economico, che possa soddisfare le suddette caratteriste operative e logistiche 
per il raggiungimento di ottimi risultati; 
RILEVATO che è stato presentato un preventivo dall’operatore economico è stata espletata 
indagine competitiva/valutativa informale con operatore specializzato nel settore;  
PRESO ATTO che la Ditta Liquigas - Filiale SUD con sede in Via F.Gorgone n. 15/17 - 
95121 Loc. Piano d'Arci (CT), appositamente contattata ha trasmesso in data 06/12/2022 
Prot. 7144 preventivo di: 
1) € 366,00 IVA al 22% compresa per effettuare: 

� fornitura e posa in opera di n. 1 serbatoio di GPL dalla capacità di Lt 1750 
interrato ed in comodato d'uso; 

� scavo e ripristino per interramento serbatoio; 



2 

 

� fornitura di regolatori di alta e media pressione adeguati alla portata 
dell'impianto; 

� disbrigo pratiche antincendio relative al deposito serbatoio; 
� fornitura e posa in opera di tutta la cartellonistica prevista dalla vigente 

normativa in materia; 
� fornitura gratuita del servizio di assistenza tecnica e di manutenzione per il 

corretto utilizzo delle apparecchiature in questione; 
� copertura assicurativa contro eventuali danni provocati dalle 

apparecchiature fornite in comodato d'uso; 
2) fornitura di 1400 litri di G.P.L. al prezzo di € 0,80 + IVA, per un totale 
complessivo di €. 1428,00 IVA al 22% compresa 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
� il fine che si intende perseguire; 

� l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

� le modalità di scelta del contraente; 
DATO ATTO altresì che il codice identificativo di gara CIG è in via di acquisizione e sarà 
comunicato alla ditta affidataria non appena ottenuto,   
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 ”; 

� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 

� le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici ”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed in ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in particolare il punto 4 - 
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro ); 

� la Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), D.L. n. 77 del 2021 convertito con modifiche nella L. n. 108/2021; 

� la Legge Regionale n. 30/2000; 
� l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

� DI ASSUMERE, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di                 
€. 366,00 IVA compresa da imputare al cod. 01.05.2.21015.02 imp. n. 988 del bilancio 
corrente esercizio di seguito descritto, tenendo che la ulteriore somma di € 1.428,00 risulta 
già impegnata con la Determina n. 197 del 12/12/2022; 
� DI PROCEDERE all’affidamento sottodescritto al fine di consentire l’implementazione 
dell'impianto di riscaldamento dei locali degli spogliatoi del campo sportivo comunale, adibiti 
momentaneamente a sede scolastica; 
�  DI AFFIDARE alla Ditta Liquigas - Filiale SUD con sede in Via F. Gorgone n. 15/17 - 
95121 Loc. Piano d'Arci (CT) per l’importo di € 366,00 IVA al 22% compresa,il 
seguente servizio-fornitura: 

� fornitura e posa in opera di n. 1 serbatoio di GPL dalla capacità di Lt 1750 
interrato ed in comodato d'uso; 

� scavo e ripristino per interramento serbatoio; 



3 

 

� fornitura di regolatori di alta e media pressione adeguati alla portata 
dell'impianto; 

� disbrigo pratiche antincendio relative al deposito serbatoio; 
� fornitura e posa in opera di tutta la cartellonistica prevista dalla vigente 

normativa in materia; 
� fornitura gratuita del servizio di assistenza tecnica e di manutenzione per il 

corretto utilizzo delle apparecchiature in questione; 
� copertura assicurativa contro eventuali danni provocati dalle 

apparecchiature fornite in comodato d'uso; 
� DI AFFIDARE inoltre alla stessa ditta di cui sopra la fornitura di 1400 litri di 

GPL al prezzo di € 0,80 + IVA per un totale complessivo di €. 1428,00 IVA al 
22% compresa; 

� DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa di € 366,00 si farà fronte attingendo al 
cod. 01.05.2.21015.02 -- imp. n. 988 del bilancio corrente esercizio;  

� DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa di € 1.428,00 si farà fronte attingendo 
al cod. 4.6.1.103.10035 -- imp. n. 982 del bilancio corrente esercizio;  

� DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ditta Liquigas - Filiale SUD con sede 
in Via F. Gorgone n. 15/17 - 95121 Loc. Piano d'Arci (CT), al Responsabile dell’Area 
Economica – Finanziaria, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

� La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on-line per gg. 
15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente". 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Filippo Russo 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 860  

dal 16.12.2022 al 31.12.2022 

Floresta ________________ 

 

L' Addetto alla Pubblicazione                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                

________________________                                      ____________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

la copertura della spesa con imputazione della stessa al Codice di Bilancio      

€ 366,00  Cod. 01.05.2.21015.02  imp. 988 

€ 1.428,00 Cod. 4.6.1.103.10035 -- imp. n. 982 

Floresta,lì   12/12/2022 

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                F.to Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                 


